⁶⁸ Isai. xi, 26. ⁶⁹ Matth. v, 3 seq.; Luc. vi, 20 seq.
 u, 18. ⁷⁰ Gen. i, 31. ⁷¹ Ibid. 10, 12, 18, 21. ⁷² Ibid. 20.

(68^a) Τοῖς ἐν πεδίῳ συναχθεῖσι. Hæc desideran-
 tur in codice Bodleiano.

(69) Codex Bodleianus, βασιλεῖος, sed legendum
 videtur βασιάνος, ut in Regio.

(70) Ὁμοίωμα. Dcest in codice Regio, sed resti-

A videte loca jam alba esse ad messem. » In multis
 Scripturæ locis positum est hoc dictum : « Levate
 oculos vestros, » divina nos oratione admouente uti
 attollamus elevemusque tum sensus, tum vim vi-
 dendī inferne jacentem, et pronam, nec erigere se
 valentem, ut perfecte sublimia contempletur ; quem-
 admodum in Isaiā : « Levate in excelsum oculos
 vestros, et videte quis hæc omnia ostendit ⁶⁸. » Ser-
 vator etiam his qui in campum convenerant, beati-
 tudines dicturus, elevatis oculis suis ad discipulos,
 inquit ⁶⁹ : « Beati » hi, et hi : nullus enim discipu-
 lus germanus Jesu jacet inferne, quemadmodum
 neque ille qui in Abrahæ sinibus requie-
 cebat : ex quo dives, qui in tormentis erat, cum elevasset
 oculos, videt Abraham et Lazarum in hujus sini-
 bus ⁶⁹. Ad hæc mulier illa contracta, nec caput eri-
 gere omnino valens, cum a Jesu erecta fuisset ⁶⁷,
 contractionem atque infirmitatem erigendi sese de-
 ponit, ut elevet oculos. Nec ullus profecto est qui
 perturbationibus obnoxius, et carni adhærens, vel
 rebus materialibus commistus, mandatum servaverit
 dicens : « Levate oculos vestros ; » quamobrem
 ne loca quidem visurus est iste, etiamsi jam alba
 sint ad **253** messem. Præterea nullus qui operatur
 opera carnis, levavit oculos. Porro alba sunt ad
 messem jam loca, quando adest Dei Sermo aper-
 riens et illustrans omnia Scripturæ loca, quæ ple-
 na sunt, adveniente ipso. Fortassis etiam omnia
 quæ sensu percipiuntur, vel ad ipsum usque cælum,
 atque usque ad ea quæ in ipso sunt, alba sunt loca
 parata jam ad messem, elevantibus oculos : palam
 uniuscujusque rei ratione illis ob oculos exhibita,
 qui receperunt, eo quod transformentur ad eandem
 imaginem a gloria in gloriam ⁶⁸, similitudinem oculo-
 rum, qui viderunt quomodo singula quæ facta
 fuerant, bona essent. Hoc enim dictum ⁶⁹ : Vidit
 Deus singillatim, quæ creata sunt, bona esse, tale
 est : Inspexit Deus cujusque rei rationes, easque
 vidit bonas esse propter rationes quibus unum-
 quodque creatum erat. Quod si quis sic non intel-
 ligit hoc dictum : « Vidit Deus quod bonum esset ⁷⁰, »
 enarrat nobis quomodo in his verbis : « Educant
 aquæ reptilia animarum, quæ victuræ sint, et
 volatilia alata super terram in firmamento cæli ⁷¹, »
 D servetur Deum vidisse, quod bonum esset, idque
 potissimum, quod fecerit Deus cetera magna ⁷² : sed
 ratio uniuscujusque harum rerum Deo perspecta,
 res bona est. Idem censendum est et de illis verbis :
 « Educat terra animam viventem juxta genus, qua-
 drupeda et reptilia, et feras terræ juxta genus ⁷³, »
 quibus subjungitur etiam : « Vidit Deus, quod bo-
 num esset ⁷⁴. » Quomodo enim feræ et reptilia bonum
 sunt, nisi ratio earum bonum est? Hæc autem a

tuitur e codicibus Bolleiano et Barberino.

(71) Codd. Bodleianus et Barberinus, τοῖς λόγοις
 Regius, τοὺς λόγους.

(72) Ὁ λόγος, etc. Legendum fortasse, et μὴ ἄρα
 ὁ λόγος; ὁ περὶ ἐκάστου.

nobis dicuntur propter illud : « Levate oculos vestros, et videte loca jam alba esse ad messem, » Filio Dei, qui discipulis aderat, auditores monente, ut elevarent oculos ad loca Scripturæ, et ad loca rationis singulis entibus innatæ ingenitæque, ut albedinem splendoremque lucis, veritatis, quæ ubique est, aliquis videat : « Omnia » enim « coram intelligentibus, » teste Salomone ⁷⁸, « recta autem his qui sensum distribuere volunt. »

43. « Qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam, ut qui seminat, simul gaudeat, et qui metit ⁷⁸. » Quot modis in Scriptura messis dicatur, et in quot significationibus ponatur, dicere oportet : idque necessario apponendum reor, ut possimus, significatione hujus nominis nobis pro viribus perspecta, ex pluribus videre in quam ponendum sit. Invenimus ergo in Evangelio secundum Matthæum, **254** cum accessissent discipuli ad Dominum dicentes : « Edissere nobis parabolam zizaniorum agri ⁷⁷, » doctrinam Domini, quæ de hoc nomine post alia dicit : « Messis vero est finis sæculi, messores autem angeli sunt ⁷⁸. » At vero etiam alio in loco de multitudine credentium, et opus habentium doctrina quæ illis manifestet ea quæ credunt, Servator inquit noster ⁷⁹ : « Messis quidem multa, operarii autem pauci; obsecrate ergo dominum messis, ut emittat operarios in messem suam. » Ad hæc Apostolus semen quidem nominat eam, quæ in hac vita est, abundantiam, vel peccatum hominum; messem vero ea, quæ unicuique merito reposita sunt, vel ob præclare facta, vel ob peccata, quæ in præsentia vita quisque egerit, sic dicens ⁸⁰ : « Quidquid enim seminaverit homo, hoc etiam metet; quoniam qui in carne seminat, de carne messurus est corruptionem; qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. » In aliqua vero simili significatione arbitrator etiam Prophetam, qui in Psalmis circumfertur, dixisse ⁸¹ : « Qui seminant in lacrymis, in exultatione metent. Euntes ibant, et flebant, mittentes semina sua; venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. » Ponitur etiam hoc nomen frequenter, ut loqui consuevimus, quemadmodum in libro Ruth hisce verbis : « Illæ autem advenerunt Bethlehem, cum messis hordeacea inciperet ⁸². » Expositis itaque in præsentia quinque significationibus messis, manifestum est hoc in loco messem non accipi ut loqui consuevimus, sed ne pro fine quidem et consummatione; neque enim hoc modo loqui consuevimus : « Qui metit, mercedem accipit, et congregat fructum in vitam æternam ⁸³. » Neque de messoribus angelis consentaneum est nos hoc in